
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 002 DE 08 DE ABRIL DE 2015.
O Ordenador de Despesas do 9ºCENTRO REGIONAL DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no Decreto n° 8.909, Artigo 12, 
de 24.11.1974, que disciplina a concessão de aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
1- 
CONCEDER ao Servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos, 
para que o mesmo possa, atender as necessidades de 
despesas eventuais de atendimento da Unidade de Referencia 
Especializada Dr. Ismael Araújo - URES, a serem aplicados no 
período de 30 (Trinta) dias, contados da data do recebimento de 
cada parcela, visto que destinam-se ao pagamento de despesas 
que não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação, 
da unidade.
2- 
 CONCEDER o prazo de 15 (Quinze) dias, a contar do ultimo 
dia da aplicação, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que o servidor (a) estará sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pela SESPA / 9º CRS.
ROSEANE BATISTA DA SILVA                                      338.323.152-
68
Nome do Servidor                                                     
CPF
TOTAL DA DESPESA R$ 1.000,00
3390-30 - Desp. c/ Aquisição de Material de Consumo R$ 
1.000,00
904534/0103000000
Dotação Orçamentária/ Fonte
Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
Diretor do 9º CRS/SESPA

Protocolo 815282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 090 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/110387 e 2015/110409.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5892340/1 PABLO ALVES 
DOS SANTOS ENFERMEIRO

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
18.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 815218

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 091 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/110312 e 2015/110318.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 

o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57228175/1
MARTA 
MARIA 
COSTA 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
18.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 815219

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 088 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/110353.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
55587442/1 ANTONIO 

CARLOS LIMA 
ENFERMEIRO 10º CENTRO 

REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
18.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 815220

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 10ª CRS

PORTARIA N° 089 DE 18 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado De Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/110367 e 2015/110374.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 E 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5892348/1 MARLEIDE DE SOUZA 

JORGE DAMASCENO 
ENFERMEIRO 10º CENTRO 

REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINTE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
18.03.2015

HELOÌSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 815221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 18 de 08 de Abril de 2015.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAÚJO, matricula 
n° 5898381-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder como Diretor do 13°Centro Regional de Saúde no 
período de 09 a 11/04/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08/04/2015

João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 815353

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº. 038 DE 31 DE MARÇO DE 2015.
Objetivo: AVALIAR, COMPARAR E ORGAIZAR O SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO (SIES)
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS/PA - Brasil
Servidor(es):
59004701/ IONILSON ALVES DA SILVA(AGENTE DE PORTARIA) 
2,5 DIÁRIAs (Completa) de 09 a 11.04.2015; 57205608-
3/ MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO (ENFERMEIRA) 2,.5 
DIARIAS(Completa) de 09 a 11.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 815623

PORTARIA: 039 de 20 de  Março de 2015.
Objetivo: FRANCISCA SLANGE ALENCAR DOS SANTOS
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
5108420-014/FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) 4.5 DIARIAS(Completa) de 08 a 
12.04.2015.

Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

Diretor do 13º CRS/SESPA
Protocolo 815625

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 318/2015- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 903/2014 - GAB/DG/HOL, de 16/10/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº  nº 2014/475513 de 16/10/2014 
, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão 
de Sindicância, que deliberou pela abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, nos termos do artigo 201 da 
Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância o qual 
determinar abertura do Processo Administrativo Disciplinar - PAD 
que será conduzindo por meio do processo nº 2015/126367 de 
25/03/2015, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94.
II - Arquivar o Processo nº 2014/475513, esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 27  de março de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 815474

 PORTARIA Nº 314/2015 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;                                                                  


